

OD REDAKCJI

Liturgia szkołą świętości

W sierpniu 2004 r. w San Giovanni Rotondo odbywał się 55. Narodowy Tydzień Liturgiczny organizowany przez włoskie Centrum Akcji Liturgicznej (CAL). Tematem tego tygodnia było: „Liturgia i świętość”. Na ten tydzień Sekretarz Stanu kard. Angelo Sodano napisał list do Luca Brandoliniego, biskupa diecezji Sora-Aquino-Pontecorvo z pozdrowieniem papieskim do uczestników tego tygodnia. Kardynał zaznaczył, że przez sakramentalne znaki czerpiemy ze źródeł zbawienia i zostajemy wewnętrznie przekształceni. Powołując się na list apostolski papieża Jana Pawła „Novo millennio ineunte” kard. Sodano podkreślił, że wszyscy są powołani do świętości, że odczuwa się powszechną potrzebę duchowości, która w znacznej mierze ujawnia się właśnie jako nowy głód modlitwy“ i stąd trzeba, „aby wychowanie do modlitwy stało się w pewien sposób kluczowym elementem wszelkich programów duszpasterskich“. Sekretarz Stanu zaznaczył, że „liturgia jest szkołą świętości, ponieważ pomaga w tym, aby całe życie, tak osobiste jak i we wspólnocie, przekształcić w modlitwę. Pełne wiary, świadome i czynne uczestnictwo w świętych tajemnicach sprawowanych w liturgie, łączy nas z Chrystusem i pomaga nam, w Nim stale zaczynać od nowa”. W tym kontekście Eucharystia daje chrześcijańskiej świętości „rzeczywiste oblicze”, i w niej należy odnaleźć „źródło świętości, tajemnicę apostołstwa i nowej ewangelizacji” (Zob. <http://www.zenit.org/article-6324?l=german>).

Po beatyfikacji papieża Jana Pawła II przypominano na różne sposoby powołanie do świętości. Mowa jest o tym w różnych dokumentach, które znajdują się w obecnym numerze „Anamnesis”.

Dział: NAUCZANIE OJCA ŚWIĘTEGO otwiera tym razem homilia papieża Benedykta XVI wygłoszona na zakończenie 26. Świątowych Dni Młodzieży w Madrycie oraz słowa Papieża wygłoszone w czasie modlitwy *Anioł Pański* w dniu 21 sierpnia 2011 r. W tym dziale znajduje się również list papieża Benedykta XVI skierowany do kard. Zenona Grocholewskiego mianujący go legatem na uroczystości 600-lecia poświęcenia katedry wrocławskiej.

W dziale: DOKUMENTY STOLICY APOSTOLSKIEJ są trzy części. W pierwszej są dwa dokumenty Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów: dekret zatwierdzający wprowadzenie wspomnienia dowolnego bł. Celiney Borzęckiej, zakonnicy, dla diecezji bielsko-żywieckiej i przekład studyjny Wprowadzenia do Martyrologium rzymskiego zawierający myśli o świętości i czci Świętych. W drugiej części tego działu są dwa teksty Kongregacji ds. Duchowieństwa związane z liturgią jako szkołą świętości: pierwszy to *List do kustoszy sanktuariów*, a drugim *Prezentacja i wprowadzenie do dokumentu Kapłan Szafarz Miłosierdzia Bożego*. W trzeciej natomiast części jest *Przesłanie kard. Tarcisio Bertone, Sekretarza Stanu w imieniu Ojca Świętego Benedykta XVI do uczestników 62. Krajowego Tygodnia Liturgicznego (Triest 22-26 sierpnia 2011)*.

W dziale: NAUCZANIE BISKUPÓW O LITURGII znajdują się dwie homilie i fragmenty dwóch listów pasterskich. Jest to najpierw homilia kard. Zenona Grocholew-

skiego o duchowej wymowie i znaczeniu katedry wygłoszona w katedrze wrocławskiej w dniu 26 czerwca 2011 r. i homilia bpa Adama Bałabucha wygłoszona w Niepokalanowie w czasie 4. Ogólnopolskiej Pielgrzymki Ministrantów i Lektorów nosząca tytuł *Trwać w miłości Chrystusa na wzór Niepokalanej i św. Maksymiliana*. Jest tu także list abpa Vincenta Nicholasa z Londynu o przyjmowaniu Komunii świętej oraz fragmenty obszernego listu kard. Angelo Bagnasco do kapłanów i wiernych z okazji Roku Kapłańskiego. Fragmenty te ukazują liturgię jako szkołę świętości.

W części biuletynu zatytułowanej: FORMACJA LITURGICZNA znajdują się trzy artykuły: Ks. Kazimierz Matwiejuk pisze o zbawczej mocy Paschy Chrystusa, kl. Krzysztof Porosło o hermeneutyce liturgicznej kolekt i ks. Zdzisław Janiec o wsta-wiennictwie Maryi w liturgiach Wschodu i Zachodu.

Dział: DUSZPASTERSTWO LITURGICZNE zawiera list ks. Roberta Tyrały, prezydenta Międzynarodowej Federacji *Pueri Cantores* skierowany do wszystkich księży związanych z tą federacją, modlitwę powszechną z dnia beatyfikacji Jana Pawła II do wykorzystania w czasie Mszy św. o bł. Janie Pawle II oraz informacja o nowej hurtowni wina mszalnego.

Także w tym numerze bardzo obszerny jest dział: INFORMACJE. Są w nim krótsze lub dłuższe sprawozdania z kongresów, sympozjów, konferencji naukowych, sesji, spotkań poświęconych zagadnieniom liturgicznym, które odbyły się w naszym kraju i za granicą od czerwca do połowy września 2011 r. Są tu także informacje o różnych obchodach jubileuszowych i innych, o ustawieniu sanktuariów i o wypowiedziach niektórych hierarchów na tematy związane z liturgią. Na końcu tego działu znajdują się, jak w każdym numerze, informacje o liturgicznych nowościach wydawniczych.

Tym razem w biuletynie jest również dział: ZMARLI, a w nim nekrolog zmarłego kard. Virgilio Noè (1922-2011), wieloletniego ceremoniarza papieskiego, sekretarza Kongregacji zajmującej się liturgią i archiprezbitera watykańskiej bazyliki św. Piotra.

Bp Stefan Cichy

Legnica, w święto Podwyższenia Krzyża Świętego, 14 września 2011 r.